
4 2  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 86  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO CONTABILE 

 
N.   42                                                                                                   del 30 giugno 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PER ATTIVITA' IN MATERIA 
PREVIDENZIALE - PENSIONAMENTO DIPENDENTE - CIG B7786E4282 - IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di giugno  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18 

agosto 2000, n. 267; 
- Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
Viste: 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 16/12/2024, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027, esecutiva ai sensi di legge; 

- La delibera di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione 
del P.I.A.O. 2025-2027” che contiene, fra gli altri, il piano performance, il piano 
dettagliato degli obiettivi ed il piano delle azioni positive; 

 
Premesso che il sig. P. G., dipendente a tempo indeterminato, con profilo di “operaio 

specializzato” cat. Ex B7, ha comunicato in data 16.06.2025 (ns. prot. 3188 del 16.06.2025) il 
collocamento a riposto a decorrere dal 9.02.2026 (ultimo giorno di servizio 8.02.206), avendo 
maturato i requisiti per la pensione anticipata ordinaria; 

 
Viste: 

- La ricevuta di presentazione della domanda di pensione anticipata ordinaria inoltrata 
all’INPS di Pavia in data 9.06.2025; 

- La determina n. 39 del 18.06.2025 di presa d’atto delle dimissioni; 
 

Considerato che si rende necessario ed urgente predisporre la pratica di pensione da 
inviare all’INPS; 
 



Preso atto che l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in materia 
pensionistico/previdenziale e, conseguentemente, è necessario per tale attività affidare la 
redazione della pratica di pensione all’esterno; 
 

Vista la determina n. 1 del 18.01.2024 con la quale è stato affidato il servizio di 
elaborazione stipendi del personale dipendente, personale assimilato e di tutti gli altri 
adempimenti alla ditta INFORMA SRL di Cameri (NO), P. IVA 01540680038, per gli anni 
2024/2026; 
 

Verificato che la ditta INFORMA SRL fornisce tale servizio al costo di € 300,00 oltre il 
22% per IVA e così per complessivi € 366,00, come da allegato preventivo in data 24.06.2025; 

 
Visto: 

- l’art. 17 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, che ai commi 1 e 2 dispone: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori con le seguenti modalità: 
 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 

Dato atto che il valore economico del servizio è inferiore a € 140.000,00. 
 

Evidenziato che l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 e che dal 1.01.2016 
non sussiste l’obbligo per l’Amministrazione Comunale di procedere all’acquisto di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge di 
Bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) con il quale viene modificato l’art. 1 comma 450 
della L. 296/2006; 

 
Ritenuto legittimo e opportuno, in ossequio ai principi enunciati dal D. Lgs. 50/2016, di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30 comma 1 ed in considerazione 
dell’importo preventivato di spesa, di procedere all’affidamento diretto alla ditta INFORMA SRL 
di Cameri (NO) dell’attività in oggetto; 

 
Acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: B7786E4282; 
 
Ritenuto altresì di provvedere all’impegno di spesa pari ad € 366,00 (IVA compresa) per 

la predisposizione della pratica pensionistica in oggetto; 
 
Visto la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità dei Servizi 

Amministrativo – Tecnico Manutentivo e Contabile al Sindaco; 
 
 

 

 

 



DETERMINA 

 
1. Di affidare alla ditta INFORMA SRL di Cameri (NO), P. IVA 01540680038, per le 

motivazioni espresse in premessa, la redazione della pratica di pensione del dipendente 
sig. P. G.; 
 

2. Di quantificare la spesa per tale attività in € 300,00 oltre il 22% per IVA e così per 
complessivi € 366,00; 

 
3. Di impegnare la somma di € 366,00 al cap. 130/20/99, codice 1.02.1-1.03.01.02.000 del 

bilancio 2025. 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 86 del 30/06/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 30/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Giuseppe Villani   

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  30/06/2025  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/07/2025 al 22/07/2025 
 
Pinarolo Po, lì 07/07/2025 
 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          f.to Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 

 
 

 


